Ista est prima figura artis gramatice. Orationis eius, uidelicet Lux, ueritas, etc., debet primo pronuntiari cum alia sequenti, scilicet Domine Sancte Pater, etc., et facto paruo interuallo proferatur oratio scripta intus figuram et ordinate et semper fiat interuallum aliquod inter partes, et post orationem figure proferatur oratio latina, scilicet Deus, cui omne bonum, etc. Ista prima <figura> artis gramatice debet primo inspici prima die alicuius noue lunationis unius mensis et in ipsa die et in sequentibus diebus usque ad quintam decimam diem inspiciatur duodecies, scilicet a summo mane usque ad tertiam ter, a tertia usque ad meridiem ter, a meridie usque ad nonam ter, a nona usque ad uesperas ter, et in qualibet sola inspectione, iste orationes que sunt hic bis proferende sunt in quinta decima die inspicias istam figuram primam semel summo mane, et facto paruo interuallo recurras ad secundam figuram inspiciendam, et fac sicut scriptum est in rubrica ipsius secunde figure, operationem istarum trium figurarum artis gramatice queras superius in illa glosa que incipit : Sic enim note gramatice artis inspiciende sunt, etc. Ibi enim inuenies qualiter debeas operari de istis figuris tribus.

Nota quod orationes omnes que scribuntur infra istam figuram in girum et in omnibus aliis figuris sequentibus non sunt maioris uirtutis uel efficacie quam si essent scripte extra figuram ordinate, sicut in alie orationes, sed ea de causa scribuntur infra, ut melius et efficacius oculo intento legendo orationes et proferendo eas ipsa figura inspiciatur et eius signa, quia in pronuntiatione uel post statim orationum debet ipsa figura inspici. Item sciendum est quod inspectione cuiuslibet figure cuiuslibet artis non debet se monere ille de illo loco se det ille qui inspicit eas, donec protulerit omnes orationes que competunt figure et inspexerit eandem figuram totiens quotiens preceptum est superius in operatione ipsarum figurarum, sed inspecta prima figura sicut decet, potest se remonere et spaciari usque ad aliam horam in qua debet inspici secunda figura et sic de singulis agendum est. Si enim aliquod interuallum debeat fieri inter inspectionem ipsarum

Var. 15 - a Var. 15] *om C1 Kr1*

¹ Nous n'avons reproduit ici que le texte inscrit dans et à proximité des figures du ms. BNF lat. 9336 (= P3).

figurarum fiat sicut decet. Item post inspectionem ultime figure illius artis pro qua operatur debent reuolui uolumina illius scientie, huc et illuc legendo intus aliqua capitula, et hoc facto reuertendum est ad figuras, sicut decet. Item debent haberi in memoria si potest fieri signa impressa in corde illarum figurarum que inspiciuntur, et finita operatione cotidiana quarumlibet figurarum cuiuslibet artis debent inspici semel illa quatuor signa rotunda cum impressionibus eorum que scripta sunt ante primam figuram artis dyalectice. Item ieiunandum est in ipsis diebus <in> quibus inspiciuntur figure. Item solus sit quilibet qui operatur in eis, donec post operationem completam illius hore diei in quo operatur nisi esset magister artis qui instrueret operantem, alium uero socium preter magistrum non licet habere in inspectione figurarum nec in pronuntiatione orationum.